
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Oggetto: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 

36 e 58 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata alla  fornitura di una 

fotocamera digitale e accessori.  

Determina a contrarre 

 
Premesso che: 

 

- l’Area di Staff della Direzione Regionale Emilia Romagna, ha manifestato la 

necessità di dotarsi per le proprie attività istituzionali relative alla comunicazione 

di una fotocamera digitale e di alcuni accessori ed in particolare, di una 

fotocamera reflex corpo nero, di un microfono  e di un treppiede con borsa (66-

166 cm); 

- non è attiva alcuna convenzione Consip per la categoria merceologica dei beni da 

acquistare; 

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è emerso 

che i beni sopra descritti sono presenti nei relativi cataloghi; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio    

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- questa Direzione Regionale, intende procedere all’acquisto dei beni di cui sopra, 

mediante gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

degli articoli 36 e 58 del D.lgs. 50/2016, e precisamente tramite RDO, attraverso 

una procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire 

l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

- saranno ammessi a presentare l’offerta gli operatori economici iscritti al MEPA 

nella categoria nella categoria “Elettronica, Fotografia, ottica e audio/video”, 

aventi sede in Emilia Romagna;  

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- questa Direzione Regionale procederà, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 

n. 50/2016, all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001636.13-09-
2019-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle 

norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo 

delle Procedure 
 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 di avviare la richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la seguente fornitura: 

 

1) n. 1 fotocamera digitale reflex corpo nero con le seguenti caratteristiche 

tecniche: sensore cmos in formato dx da 24,2 megapixel - wi-fi incorporato -  

gps incorporato -  ampio monitor ad angolazione variabile -  sensibilità iso 

elevata (100-12.800, estendibile fino a iso 25.600 equivalente) -  expeed 4 - 

d-movie – fotocamera tipo Nikon D5300 corpo nero; 

 

2) n. 1 Microfono con le seguenti caratteristiche:  Microfono a condensatore 

back-electret – 2 canali stereo, unidirezionale,  Risposta in frequenza 70-

16.000 Hz -  Sensibilità -42 dB (0 dB = 1 V/Pa,1 kHz) - Rapporto segnale-

disturbo 60 dB o più -  Alimentatazione dalla fotocamera (1-10 V) -Spinotto 

mini-jack stereo a L placcato oro (φ 3,5 mm) – microfono tipo Nikon ME-1 

compatibile con fotocamera tipo Nikon D5300 corpo nero; 

 

3) n. 1 Treppiede  con borsa (66-166 cm) con le seguenti caratteristiche: attacco 

1/4“ (6.4 mm) - Stabile su terreni sconnessi, adatto per le macchine 

fotografiche e videocamere fino a 4000 g  - Testa con piastra a sgancio rapido 

- Con manovella per la regolazione dell'altezza della colonna centrale - 

Piedini in gomma per il posizionamento sicuro - con leve di bloccaggio per 

fissare la lunghezza delle gambe – tipo treppiede HAMA  "Star 63" con borsa 

(66-166 cm) compatibile con fotocamera tipo Nikon D5300 corpo nero. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 
 

1) l’importo massimale dell’appalto sarà pari a € 550,00 (iva esclusa) e sarà 

comprensivo delle spese di consegna per la fornitura dei seguenti articoli:  

 

a) n. 1 fotocamera digitale reflex tipo Nikon D5300 corpo nero 

b) n. 1 Microfono tipo Nikon ME-1  

c) n. 1 Treppiede tipo HAMA  "Star 63" con borsa (66-166 cm) 

 

2) la procedura adottata per la scelta del contraente è una procedura negoziata 

svolta, ai sensi degli articoli 36 e 58 D.lgs. 50/206, attraverso mercato 

elettronico, che sarà espletata tramite Richiesta di Offerta (RDO) in base alle 

regole del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

3) verranno invitati a presentare offerta gli operatori economici selezionati – con 

criteri che garantiscono il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 

di trattamento previsti dalla normativa vigente in tema di appalti pubblici, tra 

quelli iscritti al MEPA per la categoria “Elettronica, Fotografia, ottica e 

audio/video”ed aventi sede in Emilia Romagna; 
4) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

5) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

6) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

7) le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dalla 

dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

  

                      Il Capo Ufficio 

                   Concepita Chionna 
                     Firmato digitalmente 

 

 


